
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 
     PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 

 

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Antropologia Social da Universidade 

Federal de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com o 

EDITAL N. 01/2020-PPGANTS retificado em 23 de julho de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Publicar o RESULTADO PRELIMINAR da primeira etapa – Prova escrita 

dissertativa sobre conhecimentos na área de Antropologia - do Processo Seletivo destinado ao 

ingresso de alunos no curso de Mestrado em Antropologia Social da Universidade Federal de 

Roraima para o ano de 2020, conforme anexo I. 

Art. 2º Publicar o espelho da prova, em atendimento ao item 6.3.7 do Edital N. 01/2020-

PPGANTS/UFRR, conforme anexo II. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 
     PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 

ANEXO I  

Resultado preliminar da primeira etapa – prova escrita dissertativa sobre 

conhecimentos na área de Antropologia – PPGANTS/UFRR 2020. 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

 CANDIDATO NOTA RESULTADO 

1.  789.602.152-87 7.5 Aprovado 

2.  028.124.062-08 8.7 Aprovado 

3.  511.119.772-91 5.0 Desclassificado 

4.  950.021.542-04 7.0 Aprovado 

5.  511.582.802-20 4.2 Desclassificado 

6.  061.936.064-08 7.3 Aprovado 

7.  003.995.492-77 FALTOU Desclassificado 

8.  724.819.272-49 8.8 Aprovado 

9.  873.437.382-91 7.2 Aprovado 

10.  402.307.242-72 4.3 Desclassificado 

11.  021.131.234-79 FALTOU Desclassificado 

12.  932.387.542-20 7.0 Aprovado 

13.  241.566.982-20 FALTOU Desclassificado 

14.  127.947.403-34 FALTOU Desclassificado 

15.  074.613.367-70 7.7 Aprovado 

16.  028.038.042-98 7.0 Aprovado 

17.  000.699.202-14 FALTOU Desclassificado 

18.  032.081.811-08 6.0 Desclassificado 

19.  020.890.552-94 FALTOU Desclassificado 

20.  987.299.932-53 4.0 Desclassificado 

21.  230.510.949-00 5.0 Desclassificado 

 

VAGAS RESERVADAS CONFORME RESOL. Nº 002/2017-CEPE 

 CANDIDATO NEGRO NOTA RESULTADO 

1. 988.978.612-53 7.0 Aprovado 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 
     PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 

 

VAGAS RESERVADAS CONFORME RESOL. Nº 002/2017-CEPE 

 CANDIDATOS INDÍGENAS NOTA RESULTADO 

1. 794.824.812-91 7.2 Aprovado 

2. 446.633.402-10 FALTOU Desclassificado 

 

 

Boa Vista – RR, 25 de setembro de 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 
     PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II 

 

 

 

FICHAS DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA 

Processo seletivo PPGANTS/UFRR/2020 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  
INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 
	
	
 
 
 

FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA 
Processo seletivo PPGANTS/UFRR/2020 

 
CPF DO CANDIDATO: 987.299.932-53 
 

Critérios de avaliação de acordo com item 6.3.5 do 
Edital N. 01/2020 

Nota 
Avaliador 

1 

Nota 
Avaliador 

2 

Nota 
Avaliador 

3 
a) a) Adequação lógica e teórica entre respostas e 
perguntas formuladas (1,5 pontos) 

0,5 0,5 1,0 

b) Discussão da questão com base na bibliografia 
indicada, revelando contextualização teórica e reflexão 
crítica (3,5 pontos) 

1,0 1,0 1,0 

c) Capacidade de expressão escrita (clareza, coerência 
e ordenamento lógico na exposição de ideias e 
argumentos, apresentando introdução, 
desenvolvimento e conclusão) (3,5 pontos) 

1,0 1,0 1,0 

d) Adequação à norma culta do português escrito (1,5 
pontos) 

1,5 1,5 1,0 

NOTA FINAL POR AVALIADOR 4,0 4,0 4,0 

MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES 4,0 

  
Cada membro da comissão atribuirá nota individual aos candidatos conforme critérios de 
pontuação acima descritos. A nota do candidato nesta fase será a média aritmética simples 
das notas atribuídas pelos membros da Comissão (Item 6.3.6 do Edital 01/2020) 

 

________________________________________  
Prof. Dr. José Manuel Flores 

____________________________________  
Prof. Dra. Profa. Lilian Leite Chaves 

 
Prof. Dra. Mariana Cunha Pereira 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  
INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 
	
	
 
 

FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA 
Processo seletivo PPGANTS/UFRR/2020 

CPF DO CANDIDATO: 988.978.612-53 
 

 
Critérios de avaliação de acordo com item 6.3.5 do 
Edital N. 01/2020 

Nota 
Avaliador 

1  

Nota 
Avaliador 

2 

Nota 
Avaliador 

3 
a)	Adequação	lógica	e	teórica	entre	respostas	e	perguntas	
formuladas	(1,5	pontos)	

1,0 1,0 1,5 

b) Discussão da questão com base na bibliografia 
indicada, revelando contextualização teórica e reflexão 
crítica (3,5 pontos) 

2,25 2,5 2,0 

c) Capacidade de expressão escrita (clareza, coerência 
e ordenamento lógico na exposição de ideias e 
argumentos, apresentando introdução, 
desenvolvimento e conclusão) (3,5 pontos) 

2,25 2,0 2,0 

d) Adequação à norma culta do português escrito (1,5 
pontos) 

1,5 1,5 1,5 

NOTA FINAL POR AVALIADOR 7,0 7,0 7,0 

MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES 7,0 

  
Cada membro da comissão atribuirá nota individual aos candidatos conforme critérios de 
pontuação acima descritos. A nota do candidato nesta fase será a média aritmética simples 
das notas atribuídas pelos membros da Comissão (Item 6.3.6 do Edital 01/2020) 

 

________________________________________  
Prof. Dr. José Manuel Flores 

  
________________________________________  

Prof. Dra. Profa. Lilian Leite Chaves 

 

Prof. Dra. Mariana Cunha Pereira 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  
INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 
	
	
 

FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA 
Processo seletivo PPGANTS/UFRR/2020 

CPF DO CANDIDATO: 511.582.802-20 
 

 
Critérios de avaliação de acordo com item 6.3.5 do 
Edital N. 01/2020 

Nota 
Avaliador 

1  

Nota 
Avaliador 

2 

Nota 
Avaliador 

3 
b) a) Adequação lógica e teórica entre respostas e 
perguntas formuladas (1,5 pontos) 

0,75 0.5 1,0 

b) Discussão da questão com base na bibliografia 
indicada, revelando contextualização teórica e reflexão 
crítica (3,5 pontos) 

1,25 1,0 1,0 

c) Capacidade de expressão escrita (clareza, coerência 
e ordenamento lógico na exposição de ideias e 
argumentos, apresentando introdução, 
desenvolvimento e conclusão) (3,5 pontos) 

1,25 1,0 1,0 

d) Adequação à norma culta do português escrito (1,5 
pontos) 

1,5 1.5 1,0 

NOTA FINAL POR AVALIADOR 4,75 4,0 4,0 

MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES 4,2 

  
Cada membro da comissão atribuirá nota individual aos candidatos conforme critérios de 
pontuação acima descritos. A nota do candidato nesta fase será a média aritmética simples 
das notas atribuídas pelos membros da Comissão (Item 6.3.6 do Edital 01/2020) 

 

 
________________________________________  

Prof. Dr. José Manuel Flores 

  
____________________________________  

Prof. Dra. Profa. Lilian Leite Chaves 

 

Prof. Dra. Mariana Cunha Pereira 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  
INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 
	
	
 

 
FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA 

Processo seletivo PPGANTS/UFRR/2020 

CPF DO CANDIDATO: 032.081.811-08 
 

 
Critérios de avaliação de acordo com item 6.3.5 do 
Edital N. 01/2020 

Nota 
Avaliador 

1  

Nota 
Avaliador 

2 

Nota 
Avaliador 

3 
c) a) Adequação lógica e teórica entre respostas e 
perguntas formuladas (1,5 pontos) 

0,75 0.5 1,5 

b) Discussão da questão com base na bibliografia 
indicada, revelando contextualização teórica e reflexão 
crítica (3,5 pontos) 

1,75 1,5 2,0 

c) Capacidade de expressão escrita (clareza, coerência 
e ordenamento lógico na exposição de ideias e 
argumentos, apresentando introdução, 
desenvolvimento e conclusão) (3,5 pontos) 

2,0 2,0 1,5 

d) Adequação à norma culta do português escrito (1,5 
pontos) 

1,5 1,5 1,5 

NOTA FINAL POR AVALIADOR 6,0 5,5 6,5 

MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES 6,0 

  
Cada membro da comissão atribuirá nota individual aos candidatos conforme critérios de 
pontuação acima descritos. A nota do candidato nesta fase será a média aritmética simples 
das notas atribuídas pelos membros da Comissão (Item 6.3.6 do Edital 01/2020) 

 

________________________________________  
Prof. Dr. José Manuel Flores 

  
________________________________________  

Prof. Dra. Profa. Lilian Leite Chaves 

 

Prof. Dra. Mariana Cunha Pereira 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  
INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 
	
	
 

FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA 
Processo seletivo PPGANTS/UFRR/2020 

 
CPF DO CANDIDATO: 789.602.152-87 
 

Critérios de avaliação de acordo com item 6.3.5 do 
Edital N. 01/2020 

Nota 
Avaliador 

1  

Nota 
Avaliador 

2 

Nota 
Avaliador 

3 
d) a) Adequação lógica e teórica entre respostas e 
perguntas formuladas (1,5 pontos) 

1,0 1,0 1,5 

b) Discussão da questão com base na bibliografia 
indicada, revelando contextualização teórica e reflexão 
crítica (3,5 pontos) 

2,75 2,5 2,5 

c) Capacidade de expressão escrita (clareza, coerência 
e ordenamento lógico na exposição de ideias e 
argumentos, apresentando introdução, 
desenvolvimento e conclusão) (3,5 pontos) 

2,75 2,0 2,0 

d) Adequação à norma culta do português escrito (1,5 
pontos) 

1,5 1,5 1,5 

NOTA FINAL POR AVALIADOR 8,0 7,0 7,5 

MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES 7,5 

  
Cada membro da comissão atribuirá nota individual aos candidatos conforme critérios de 
pontuação acima descritos. A nota do candidato nesta fase será a média aritmética simples 
das notas atribuídas pelos membros da Comissão (Item 6.3.6 do Edital 01/2020) 

 

________________________________________  
Prof. Dr. José Manuel Flores 

  
________________________________________  

Prof. Dra. Profa. Lilian Leite Chaves 

 
Prof. Dra. Mariana Cunha Pereira 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  
INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 
	
	

FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA 
Processo seletivo PPGANTS/UFRR/2020 

CPF DO CANDIDATO: 061.936.064-08 
 

Critérios de avaliação de acordo com item 6.3.5 do 
Edital N. 01/2020 

Nota 
Avaliador 

1  

Nota 
Avaliador 

2 

Nota 
Avaliador 

3 
e) a) Adequação lógica e teórica entre respostas e 
perguntas formuladas (1,5 pontos) 

1,0 1,0 1,5 

b) Discussão da questão com base na bibliografia 
indicada, revelando contextualização teórica e reflexão 
crítica (3,5 pontos) 

2,75 2,0 2,0 

c) Capacidade de expressão escrita (clareza, coerência 
e ordenamento lógico na exposição de ideias e 
argumentos, apresentando introdução, 
desenvolvimento e conclusão) (3,5 pontos) 

2,75 2,5 2,0 

d) Adequação à norma culta do português escrito (1,5 
pontos) 

1,5 1,5 1,5 

NOTA FINAL POR AVALIADOR 8,0 7,0 7,0 

MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES 7,3 

  
 
Cada membro da comissão atribuirá nota individual aos candidatos conforme critérios de 
pontuação acima descritos. A nota do candidato nesta fase será a média aritmética simples 
das notas atribuídas pelos membros da Comissão (Item 6.3.6 do Edital 01/2020) 

 

________________________________________  
Prof. Dr. José Manuel Flores 

  
________________________________________  

Prof. Dra. Profa. Lilian Leite Chaves 

 
Prof. Dra. Mariana Cunha Pereira 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  
INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 
	
	

FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA 
Processo seletivo PPGANTS/UFRR/2020 

CPF DO CANDIDATO: 028.038.042-98 
 

 
Critérios de avaliação de acordo com item 6.3.5 do 
Edital N. 01/2020 

Nota 
Avaliador 

1  

Nota 
Avaliador 

2 

Nota 
Avaliador 

3 
f) a) Adequação lógica e teórica entre respostas e 
perguntas formuladas (1,5 pontos) 

1,0 1,0 1,5 

b) Discussão da questão com base na bibliografia 
indicada, revelando contextualização teórica e reflexão 
crítica (3,5 pontos) 

2,5 2,5 2,0 

c) Capacidade de expressão escrita (clareza, coerência 
e ordenamento lógico na exposição de ideias e 
argumentos, apresentando introdução, 
desenvolvimento e conclusão) (3,5 pontos) 

2,5 2,5 2,0 

d) Adequação à norma culta do português escrito (1,5 
pontos) 

1,0 1,0 1,5 

NOTA FINAL POR AVALIADOR 7,0 7,0 7,0 

MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES 7,0 

  
Cada membro da comissão atribuirá nota individual aos candidatos conforme critérios de 
pontuação acima descritos. A nota do candidato nesta fase será a média aritmética simples 
das notas atribuídas pelos membros da Comissão (Item 6.3.6 do Edital 01/2020) 

 

________________________________________  
Prof. Dr. José Manuel Flores 

  
________________________________________  

Prof. Dra. Profa. Lilian Leite Chaves 

 

 
Prof. Dra. Mariana Cunha Pereira 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  
INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 
	
	
 
 

FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA 
Processo seletivo PPGANTS/UFRR/2020 

CPF DO CANDIDATO: 873.437.382.91 
 

Critérios de avaliação de acordo com item 6.3.5 do 
Edital N. 01/2020 

Nota 
Avaliador 

1  

Nota 
Avaliador 

2 

Nota 
Avaliador 

3 
g) a) Adequação lógica e teórica entre respostas e 
perguntas formuladas (1,5 pontos) 

1,0 1,0 1,5 

b) Discussão da questão com base na bibliografia 
indicada, revelando contextualização teórica e reflexão 
crítica (3,5 pontos) 

2,25 2,5 2,5 

c) Capacidade de expressão escrita (clareza, coerência 
e ordenamento lógico na exposição de ideias e 
argumentos, apresentando introdução, 
desenvolvimento e conclusão) (3,5 pontos) 

2,25 2,0 2,0 

d) Adequação à norma culta do português escrito (1,5 
pontos) 

1,5 1,5 1,5 

NOTA FINAL POR AVALIADOR 7,0 7,0 7,5 

MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES 7,2 

  
Cada membro da comissão atribuirá nota individual aos candidatos conforme critérios de 
pontuação acima descritos. A nota do candidato nesta fase será a média aritmética simples 
das notas atribuídas pelos membros da Comissão (Item 6.3.6 do Edital 01/2020) 

 

________________________________________  
Prof. Dr. José Manuel Flores 

 
________________________________________  

Prof. Dra. Profa. Lilian Leite Chaves 

 

 
Prof. Dra. Mariana Cunha Pereira 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  
INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 
	
	
 

FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA 
Processo seletivo PPGANTS/UFRR/2020 

CPF DO CANDIDATO: 074.613.367-70 
 

 
Critérios de avaliação de acordo com item 6.3.5 do 
Edital N. 01/2020 

Nota 
Avaliador 

1  

Nota 
Avaliador 

2 

Nota 
Avaliador 

3 
h) a) Adequação lógica e teórica entre respostas e 
perguntas formuladas (1,5 pontos) 

1,0 1,0 1,5 

b) Discussão da questão com base na bibliografia 
indicada, revelando contextualização teórica e reflexão 
crítica (3,5 pontos) 

3,0 2,5 2,0 

c) Capacidade de expressão escrita (clareza, coerência 
e ordenamento lógico na exposição de ideias e 
argumentos, apresentando introdução, 
desenvolvimento e conclusão) (3,5 pontos) 

3,0 2,5 2,0 

d) Adequação à norma culta do português escrito (1,5 
pontos) 

1,5 1,5 1,5 

NOTA FINAL POR AVALIADOR 8,5 7,5 7,0 

MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES 7,7 

  
Cada membro da comissão atribuirá nota individual aos candidatos conforme critérios de 
pontuação acima descritos. A nota do candidato nesta fase será a média aritmética simples 
das notas atribuídas pelos membros da Comissão (Item 6.3.6 do Edital 01/2020) 

 
 

________________________________________  
Prof. Dr. José Manuel Flores 

  
________________________________________  

Prof. Dra. Profa. Lilian Leite Chaves 

 

 
Prof. Dra. Mariana Cunha Pereira 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  
INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 
	
	
 

FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA 
Processo seletivo PPGANTS/UFRR/2020 

CPF DO CANDIDATO: 724.819.272-49 
 

 
Critérios de avaliação de acordo com item 6.3.5 do 
Edital N. 01/2020 

Nota 
Avaliador 

1  

Nota 
Avaliador 

2 

Nota 
Avaliador 

3 
i) a) Adequação lógica e teórica entre respostas e 
perguntas formuladas (1,5 pontos) 

1,5 1,5 1,5 

b) Discussão da questão com base na bibliografia 
indicada, revelando contextualização teórica e reflexão 
crítica (3,5 pontos) 

3,0 3,0 3,0 

c) Capacidade de expressão escrita (clareza, coerência 
e ordenamento lógico na exposição de ideias e 
argumentos, apresentando introdução, 
desenvolvimento e conclusão) (3,5 pontos) 

3,0 3,0 2,5 

d) Adequação à norma culta do português escrito (1,5 
pontos) 

1,5 1,5 1,5 

NOTA FINAL POR AVALIADOR 9,0 9,0 8,5 

MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES 8,8 

  
Cada membro da comissão atribuirá nota individual aos candidatos conforme critérios de 
pontuação acima descritos. A nota do candidato nesta fase será a média aritmética simples 
das notas atribuídas pelos membros da Comissão (Item 6.3.6 do Edital 01/2020) 

 

________________________________________  
Prof. Dr. José Manuel Flores 

  
________________________________________  

Prof. Dra. Profa. Lilian Leite Chaves 

 
Prof. Dra. Mariana Cunha Pereira 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  
INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 
	
	

FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA 
Processo seletivo PPGANTS/UFRR/2020 

CPF DO CANDIDATO: 028.124.062-08 
 

Critérios de avaliação de acordo com item 6.3.5 do 
Edital N. 01/2020 

Nota 
Avaliador 

1  

Nota 
Avaliador 

2 

Nota 
Avaliador 

3 
j) a) Adequação lógica e teórica entre respostas e 
perguntas formuladas (1,5 pontos) 

1,5 1,5 1,5 

b) Discussão da questão com base na bibliografia 
indicada, revelando contextualização teórica e reflexão 
crítica (3,5 pontos) 

3,0 3,0 3,0 

c) Capacidade de expressão escrita (clareza, coerência 
e ordenamento lógico na exposição de ideias e 
argumentos, apresentando introdução, 
desenvolvimento e conclusão) (3,5 pontos) 

3,0 3,0 2,0 

d) Adequação à norma culta do português escrito (1,5 
pontos) 

1,5 1,5 1,5 

NOTA FINAL POR AVALIADOR 9,0 9,0 8,0 

MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES 8,7 

  
Cada membro da comissão atribuirá nota individual aos candidatos conforme critérios de 
pontuação acima descritos. A nota do candidato nesta fase será a média aritmética simples 
das notas atribuídas pelos membros da Comissão (Item 6.3.6 do Edital 01/2020) 

 

________________________________________  
Prof. Dr. José Manuel Flores 

 
________________________________________  

Prof. Dra. Profa. Lilian Leite Chaves 

 

 
Prof. Dra. Mariana Cunha Pereira 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  
INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 
	
	
 

FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA 
Processo seletivo PPGANTS/UFRR/2020 

CPF DO CANDIDATO: 794.824.812-91 
 

 
Critérios de avaliação de acordo com item 6.3.5 do 
Edital N. 01/2020 

Nota 
Avaliador 

1  

Nota 
Avaliador 

2 

Nota 
Avaliador 

3 
k) a) Adequação lógica e teórica entre respostas e 
perguntas formuladas (1,5 pontos) 

1,25 1,0 1,0 

b) Discussão da questão com base na bibliografia 
indicada, revelando contextualização teórica e reflexão 
crítica (3,5 pontos) 

2,5 2,5 2,5 

c) Capacidade de expressão escrita (clareza, coerência 
e ordenamento lógico na exposição de ideias e 
argumentos, apresentando introdução, 
desenvolvimento e conclusão) (3,5 pontos) 

2,5 2,0 2,0 

d) Adequação à norma culta do português escrito (1,5 
pontos) 

1,25 1,5 1,5 

NOTA FINAL POR AVALIADOR 7,5 7,0 7,0 

MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES 7,2 

  
Cada membro da comissão atribuirá nota individual aos candidatos conforme critérios de 
pontuação acima descritos. A nota do candidato nesta fase será a média aritmética simples 
das notas atribuídas pelos membros da Comissão (Item 6.3.6 do Edital 01/2020) 

 

________________________________________  
Prof. Dr. José Manuel Flores 

  
________________________________________  

Prof. Dra. Profa. Lilian Leite Chaves 

 

 
Prof. Dra. Mariana Cunha Pereira 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  
INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 
	
	
 

FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA 
Processo seletivo PPGANTS/UFRR/2020 

CPF DO CANDIDATO: 511.119.772-91 
 

Critérios de avaliação de acordo com item 6.3.5 do 
Edital N. 01/2020 

Nota 
Avaliador 

1  

Nota 
Avaliador 

2 

Nota 
Avaliador 

3 
l) a) Adequação lógica e teórica entre respostas e 
perguntas formuladas (1,5 pontos) 

0,5 0,5 1,0 

b) Discussão da questão com base na bibliografia 
indicada, revelando contextualização teórica e reflexão 
crítica (3,5 pontos) 

1,0 1,0 1,5 

c) Capacidade de expressão escrita (clareza, coerência 
e ordenamento lógico na exposição de ideias e 
argumentos, apresentando introdução, 
desenvolvimento e conclusão) (3,5 pontos) 

1,0 2,0 2,0 

d) Adequação à norma culta do português escrito (1,5 
pontos) 

1,5 1,5 1,5 

NOTA FINAL POR AVALIADOR 4,0 5,0 6,0 

MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES 5,0 

  
Cada membro da comissão atribuirá nota individual aos candidatos conforme critérios de 
pontuação acima descritos. A nota do candidato nesta fase será a média aritmética simples 
das notas atribuídas pelos membros da Comissão (Item 6.3.6 do Edital 01/2020) 

 

________________________________________  
Prof. Dr. José Manuel Flores 

  
______________________________________  

Prof. Dra. Profa. Lilian Leite Chaves 

 

 
Prof. Dra. Mariana Cunha Pereira 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  
INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 
	
	
 

FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA 
Processo seletivo PPGANTS/UFRR/2020 

CPF DO CANDIDATO: 402.307.242-72 
 

Critérios de avaliação de acordo com item 6.3.5 do 
Edital N. 01/2020 

Nota 
Avaliador 

1  

Nota 
Avaliador 

2 

Nota 
Avaliador 

3 
m) a) Adequação lógica e teórica entre respostas e 
perguntas formuladas (1,5 pontos) 

0,5 0,5 1,0 

b) Discussão da questão com base na bibliografia 
indicada, revelando contextualização teórica e reflexão 
crítica (3,5 pontos) 

1,0 1,5 1,5 

c) Capacidade de expressão escrita (clareza, coerência 
e ordenamento lógico na exposição de ideias e 
argumentos, apresentando introdução, 
desenvolvimento e conclusão) (3,5 pontos) 

1,0 1,5 1,0 

d) Adequação à norma culta do português escrito (1,5 
pontos) 

1,5 1,0 1,0 

NOTA FINAL POR AVALIADOR 4,0 4,5 4,5 

MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES 4,3 

  
Cada membro da comissão atribuirá nota individual aos candidatos conforme critérios de 
pontuação acima descritos. A nota do candidato nesta fase será a média aritmética simples 
das notas atribuídas pelos membros da Comissão (Item 6.3.6 do Edital 01/2020) 

 

________________________________________  
Prof. Dr. José Manuel Flores 

  
________________________________________  

Prof. Dra. Profa. Lilian Leite Chaves 

 

 
Prof. Dra. Mariana Cunha Pereira 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  
INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 
	
	

FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA 
Processo seletivo PPGANTS/UFRR/2020 

CPF DO CANDIDATO: 950.021.542-04  
 

 
Critérios de avaliação de acordo com item 6.3.5 do 
Edital N. 01/2020 

Nota 
Avaliador 

1  

Nota 
Avaliador 

2 

Nota 
Avaliador 

3 
n) a) Adequação lógica e teórica entre respostas e 
perguntas formuladas (1,5 pontos) 

1,0 1,0 1,5 

b) Discussão da questão com base na bibliografia 
indicada, revelando contextualização teórica e reflexão 
crítica (3,5 pontos) 

2,0 2,0 2,0 

c) Capacidade de expressão escrita (clareza, coerência 
e ordenamento lógico na exposição de ideias e 
argumentos, apresentando introdução, 
desenvolvimento e conclusão) (3,5 pontos) 

2,5 2,5 2,0 

d) Adequação à norma culta do português escrito (1,5 
pontos) 

1,5 1,5 1,5 

NOTA FINAL POR AVALIADOR 7,0 7,0 7,0 

MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES 7,0 

  
Cada membro da comissão atribuirá nota individual aos candidatos conforme critérios de 
pontuação acima descritos. A nota do candidato nesta fase será a média aritmética simples 
das notas atribuídas pelos membros da Comissão (Item 6.3.6 do Edital 01/2020) 

 

________________________________________  
Prof. Dr. José Manuel Flores 

 
________________________________________  

Prof. Dra. Profa. Lilian Leite Chaves 

 

 
Prof. Dra. Mariana Cunha Pereira 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  
INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 
	
	

FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA 
Processo seletivo PPGANTS/UFRR/2020 

CPF DO CANDIDATO: 932.387.542-20  
 

 
Critérios de avaliação de acordo com item 6.3.5 do 
Edital N. 01/2020 

Nota 
Avaliador 

1  

Nota 
Avaliador 

2 

Nota 
Avaliador 

3 
o) a) Adequação lógica e teórica entre respostas e 
perguntas formuladas (1,5 pontos) 

1,0 1,0 1,5 

b) Discussão da questão com base na bibliografia 
indicada, revelando contextualização teórica e reflexão 
crítica (3,5 pontos) 

2,25 2,5 2,0 

c) Capacidade de expressão escrita (clareza, coerência 
e ordenamento lógico na exposição de ideias e 
argumentos, apresentando introdução, 
desenvolvimento e conclusão) (3,5 pontos) 

2,25 2,5 1,5 

d) Adequação à norma culta do português escrito (1,5 
pontos) 

1,5 1,5 1,5 

NOTA FINAL POR AVALIADOR 7,0 7,5 6.5 

MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES 7,0 

  
Cada membro da comissão atribuirá nota individual aos candidatos conforme critérios de 
pontuação acima descritos. A nota do candidato nesta fase será a média aritmética simples 
das notas atribuídas pelos membros da Comissão (Item 6.3.6 do Edital 01/2020) 

 

________________________________________  
Prof. Dr. José Manuel Flores 

  
________________________________________  

Prof. Dra. Profa. Lilian Leite Chaves 

 

 
Prof. Dra. Mariana Cunha Pereira 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  
INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL 
 
	
	
 

FICHA DE AVALIAÇÃO DA PROVA ESCRITA 
Processo seletivo PPGANTS/UFRR/2020 

CPF DO CANDIDATO: 230.510.949-00 
 

 
Critérios de avaliação de acordo com item 6.3.5 do 
Edital N. 01/2020 

Nota 
Avaliador 

1  

Nota 
Avaliador 

2 

Nota 
Avaliador 

3 
p) a) Adequação lógica e teórica entre respostas e 
perguntas formuladas (1,5 pontos) 

0,75 0.5 0,5 

b) Discussão da questão com base na bibliografia 
indicada, revelando contextualização teórica e reflexão 
crítica (3,5 pontos) 

1,0 1.5 1,5 

c) Capacidade de expressão escrita (clareza, coerência 
e ordenamento lógico na exposição de ideias e 
argumentos, apresentando introdução, 
desenvolvimento e conclusão) (3,5 pontos) 

1,75 1.5 1,5 

d) Adequação à norma culta do português escrito (1,5 
pontos) 

1,5 1.5 1,5 

NOTA FINAL POR AVALIADOR 5,0 5,0 5,0 

MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES 5,0 

  
Cada membro da comissão atribuirá nota individual aos candidatos conforme critérios de 
pontuação acima descritos. A nota do candidato nesta fase será a média aritmética simples 
das notas atribuídas pelos membros da Comissão (Item 6.3.6 do Edital 01/2020) 

 

________________________________________  
Prof. Dr. José Manuel Flores 

 
________________________________________  

Prof. Dra. Profa. Lilian Leite Chaves 

 

 
Prof. Dra. Mariana Cunha Pereira 

 


